

VERZEKERINGSVOORWAARDEN

PK110-01/7 PAKKETVERZEKERING VOOR BEDRIJVEN: RUBRIEK GLAS

Inhoudsopgave	art.
Begripsomschrijvingen	1
Risico-adres	1.1
Schadegebeurtenis	1.2
Indexclausule	1.3
Verzekerde interest	1.4
Verzekerde	1.5
Zakelijk belang	1.6
Dekking	2
Schadevergoeding	3
Uitsluitingen	4
Verplichtingen in geval van schade	5
Verhaal op derden/afstand van verhaal	6
Indexclausule	7
Bereidingskosten	8
Andere verzekeringen	9
Overgang zakelijk belang	10
Wijziging van het risico	11

PK110-01/7 PAKKETVERZEKERING VOOR BEDRIJVEN: RUBRIEK GLAS

Bij deze verzekeringsvoorwaarden horen de Algemene Voorwaarden PK110-01, hierna te noemen Algemene voorwaarden.

- 1 Begripsomschrijvingen
 - 1.1 Risico-adres
Onder risico-adres wordt (worden) verstaan het (de) in de polis vermelde gebouw(en).
 - 1.2 Schadegebeurtenis
Onder schadegebeurtenis wordt verstaan een evenement of een reeks van met elkaar verband houdende evenementen, waardoor glasbreuk ontstaat.
 - 1.3 Indexclausule
Onder indexclausule wordt verstaan de bepaling waaruit blijkt dat de premie jaarlijks kan worden aangepast in verband met ontwikkelingen in de bouwkosten.
 - 1.4 Verzekerde interest
Onder verzekerde interest wordt verstaan het glas, zoals gespecificeerd of nader omschreven in polis en/of aanhangsel(s), zich bevindende in het risico-adres.
 - 1.5 Verzekerde
Verzekerde is de natuurlijke of rechtspersoon die als zodanig op het polisblad is vermeld, met inachtneming van art. 10. Verzekerde wordt geacht tevens verzekeringnemer te zijn, tenzij op het polisblad een ander als verzekeringnemer wordt genoemd.
 - 1.6 Zakelijk belang
Onder zakelijk belang wordt verstaan het belang van verzekerde bij het behoud van de verzekerde interessen uit hoofde van eigendom of een ander zakelijk recht of het dragen van het risico voor het behoud daarvan.
- 2 Dekking
 - 2.1 De verzekering verleent dekking tegen breuk van het verzekerde interest binnen de verzekeringsperiode, ongeacht de oorzaak.
 - 2.2 De verzekering omvat tevens de vergoeding van de kosten van een noodvoorziening.
 - 2.3 De verzekering vergoedt eveneens schade aan glaslatten of deklijsten als direct gevolg van breuk van het daarin geplaatste glas.
- 3 Schadevergoeding
Bij schade wordt het verzekerde glas vervangen door glas van dezelfde soort en afmetingen, tenzij anders is overeengekomen.
In geval van schade aan liggend draadglas geschiedt slechts dan vergoeding indien na breuk lekkage ontstaat.
Verzekeringnemer is gerechtigd schaden tot EUR 50,00 zonder voorkennis van verzekeraar te laten herstellen.
- 4 Uitsluitingen
 - 4.1 Geen vergoeding wordt verleend in geval van schade veroorzaakt door:
 - 4.1.1 opzet van verzekerde; in dit verband zullen verzekeraars geen beroep doen op roekeloosheid van verzekerde als bedoeld in art. 7:952 BW;
 - 4.1.2 verbouw of herstel van het risico-adres voor zover de daaraan verbonden werkzaamheden de schade hebben veroorzaakt;

- 4.1.3 brand, ontploffing en blikseminslag;
- 4.1.4 (burger)oorlog, oorlogsgeweld, gewapende internationale actie, vijandelijke inval.
- 4.1.5 optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreactie, onverschillig hoe de reactie is ontstaan. Onder atoomkernreactie wordt verstaan iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit. De uitsluiting terzake van atoomkernreacties geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de benodigde vergunning(en) voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door de overheid moet(en) zijn afgegeven. Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht. Onder 'wet' wordt verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie. Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van bedoelde wet;
- 4.1.6 aardbeving of vulkanische uitbarsting. Bij schaden die ontstaan hetzij gedurende de tijd waarin hetzij gedurende 24 uur nadat zich in of nabij de gevaarsobjecten de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting hebben geopenbaard, dient -verzekerde te bewijzen, dat de schade niet aan die verschijnselen is toe te schrijven;
- 4.1.7 overstroming ten gevolge van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluizen, oevers of andere waterkeringen ongeacht of deze -overstroming werd veroorzaakt door storm;
- 4.1.8 verandering, verplaatsing of bewerking van het glas;
- 4.1.9 leegstand van het risico-adres, anders dan gedurende tijdelijke afwezigheid van de gebruiker.
- 4.2 Evenmin wordt vergoeding verleend, indien schade ontstaat aan de op het glas aangebrachte versieringen, beschilderingen, opschriften, tenzij anders is overeengekomen.
- 4.3 Geen vergoeding wordt verleend voor de bij vervanging van verzekerd glas noodzakelijk te maken kosten voor het verwijderen en wederom aanbrengen van betimmeringen, zonweringen, rolluiken, tralie- of rasterwerk en dergelijke, tenzij anders is overeengekomen.
- 5 **Verplichtingen in geval van schade**
Indien zich een schade voordoet, waartegen de verzekering dekking biedt:
 - 5.1 dient deze zoveel mogelijk te worden beperkt;
 - 5.2 dient verzekeringnemer daarvan zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is kennis te geven onder vermelding van alle van belang zijnde gegevens.
- 6 **Verhaal op derden/afstand van verhaal**
 - 6.1 Verzekeringnemer dient op verzoek en voor rekening van verzekeraar al datgene te doen hetgeen nodig is en redelijkerwijs door verzekeraar kan worden verlangd om rechten te doen gelden of vergoeding van derden te verkrijgen.
 - 6.2 In afwijking van artikel 7:962 lid 3 tweede zin BW nemen verzekeraars geen regres op verzekeringnemer en/of verzekerde, alsmede op de echtgeno(o)t(e), de bloed- en aanverwanten, de huisgenoten en zijn ondergeschikten, tenzij de schade met opzet werd veroorzaakt.
- 7 **Indexclausule**
 - 7.1 Jaarlijks wordt de premie per premievervaldag verhoogd of verlaagd met een percentage dat wordt ontleend aan het indexcijfer voor bouwkosten dat het laatst is gepubliceerd

- door een onafhankelijke deskundige instelling.
- 7.2 Indien in de verzekering voor (een deel van) het verzekerde interest verzekerde bedragen zijn vermeld is het vermelde in art. 7.1 daarop eveneens van toepassing.
- 8 **Bereddingskosten**
Zonodig boven het verzekerd bedrag vergoeden verzekeraars tevens de gemaakte bereddingskosten.
- 9 **Andere verzekeringen**
Verzekerde is verplicht opgave te doen van alle hem bekende overige verzekeringen die tijdens de gebeurtenis dekking boden tegen breuk van het verzekerde interest.
- 10 **Overgang zakelijk belang**
- 10.1 Ten aanzien van de verzekerde interesten geldt dat de verzekering het zakelijk belang volgt indien en voor zover het op een ander overgaat. Daarbij geldt het volgende.
- 10.1.1 Na overgang van het zakelijk belang door overlijden kunnen zowel de nieuwe verzekerde als -verzekeraars binnen drie maanden nadat zij van die overgang kennis hebben gekregen, de overeenkomst met inachtneming van een termijn van twee maanden opzeggen.
- 10.1.2 Na overgang van het zakelijk belang anders dan door overlijden vervalt de overeenkomst door verloop van 30 dagen, tenzij de nieuwe verzekerde binnen die termijn aan verzekeraars heeft verklaard dat hij de verzekering overneemt. In dat geval mogen verzekeraars binnen 30 dagen na ontvangst van deze verklaring de overeenkomst met een termijn van ten minste 8 dagen opzeggen.
- 10.2 Het in dit artikel bepaalde kan niet leiden tot verlenging van de overeenkomst of tot beperking van het recht op opzegging uit andere hoofde.
- 10.3 Wijziging van handelsnaam of rechtsvorm, het deelnemen aan, het treden uit of het overdragen van aandelen in een vennootschap of een gemeenschappelijk eigendom wordt niet beschouwd als overgang van het zakelijk belang.
- 11 **Wijziging van het risico**
Verzekerde is verplicht verzekeraars zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk te informeren omtrent iedere wijziging aan de het verzekerde interest of het risico-adres of de bestemming daarvan.
Verzekeraars hebben in dat geval het recht de verzekering te beëindigen, dan wel verlenging voor te stellen tegen een gewijzigde premie en/of aanvullende voorwaarden. Indien verzekerde hiermede niet akkoord gaat, dan wordt de verzekering geacht te zijn beëindigd op de datum waarop risicowijziging plaatsvond, onder aanbieding van pro rata premierestitutie. Indien bij schade blijkt dat verzekerde heeft verzuimd verzekeraars van een risicowijziging zoals bovenbedoeld in kennis te stellen, dan vervalt het recht op schadevergoeding indien deze wijziging naar het oordeel van verzekeraars het risico dusdanig heeft verzwaaard, dat de verzekering zonder meer zou zijn beëindigd.
Indien de betreffende risicowijziging slechts zou hebben geleid tot aanpassing van de premie en/of voorwaarden, dan zal schadevergoeding worden verleend in verhouding van de bestaande premie tot de nieuwe - conform de gewijzigde situatie - vast te stellen premie en/of aanvullend te bepalen voorwaarden.